[image: ]
Moção Nº 707/2022

A Câmara Municipal de Vereadores de Itapevi, por meio do vereador Mauricio Alonso Murakami – Mauricio Japa, que subscreve esse documento, faz a solicitação do pedido de Moção de Aplausos à senhora Mirian Antoniazzi Martins, pelo excelente trabalho que vem realizando em nosso Município.
JUSTIFICATIVA
A presente Moção de Aplausos vem prestar as devidas homenagens à senhora Mirian Antoniazzi Martins, pelo excelente trabalho que vem realizando em nosso Município.
Mirian Antoniazzi Martins, 49 anos, nascida em Osasco, casada com Vagner dos Santos Martins e mãe da Bianca e do Bruno. No ano de 1996 passa a residir em Itapevi, na rua Paissandu no Bairro Vila Santa Rita.
No Ano de 1999, Mirian e sua família começam um Projeto Social aqui na rua em que residem, no qual passam a ajudavar a comunidade no enfrentamento as enchentes, buscando recursos para distribuição de cestas básicas e etc.
Através das dificuldades, Miriam e sua família acham viável unir a população para elaboração das festas comunitárias, tendo a Festa Junina da Solidariedade como uma das festas mais famosa, no qual pediram ajuda em vários lugares, dentre elas, a Câmara Municipal.
Com o passar dos anos, ficou muito mais difícil as arrecadações, pois o público aumentou muito e foi necessário dividir a festa em duas: Festa Junina e Festa das Crianças. Na festa das crianças, tinham doces, bolas e brinquedos para as mesmas levarem como lembrança da festa. Haviam também alguns brinquedos infláveis como pula pula, piscina de bolinhas e futebol de sabão.
[bookmark: _GoBack]Ainda devido à grande dificuldade de conseguir brinquedos infláveis para colocar na rua, Vagner e a sua família pensaram em comprar uma piscina de bolinha, uma cama elástica e uma máquina de algodão doce.

Através desses brinquedos que eles compraram para usar nas festas, começaram a alugar para eventos particulares, fomentando a ideia de abrir uma empresa, nascendo a Empresa Biabrun Brinquedos em 09 de setembro de 2009.
BiaBrun significa: Bianca e Bruno, nome dos filhos.  Bruno com 27 anos, o braço direito da Empresa, nascido em São Roque e Bianca com 21 Anos, o braço esquerdo na Empresa, nascida em Itapevi. Atualmente, a empresa conta 4 colaboradores trabalhando se for necessário, de segunda a segunda contando com uma equipe de Free Lances que trabalham com eles, sendo hoje reconhecida como uma das maiores empresas de locações de brinquedos e de entretenimento da cidade de Itapevi e região.
Diante do exposto, solicito que os nobres pares desta egrégia Casa de Leis, votem favorável à esta Moção, a fim de externar respeito e satisfação, à senhora Mirian Antoniazzi Martins, pelo excelente trabalho que vem realizando em nosso Município.

[image: MAURICIO JAPA]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de novembro de 2022.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)
Vereador
Página 2 de 1

image1.png
A

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 8245/2022 - 17/11/2022 13:59